
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. MANZONI” AMOROSI 

Via Manzoni, 8  -  82031    AMOROSI (BN) 

sedi    AMOROSI  - FAICCHIO– PUGLIANELLO- S. SALVATORE T. 

 

C.M. BNIC85200P -     tel. 0824.970280  

                  E-mail bnic85200p@istruzione.it -  p.e.c.  bnic85200p@pec.istruzione.it 

 

Prot.  nr. 1374 del 05/03/2025 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per servizio noleggio di nr. 1 fotocopiatore mediante adesione Consip. 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO 

 
 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 
208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 
comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

ISTITUTO COMPRENSIVO A. MANZONI - C.F. 92057590629 C.M. BNIC85200P - A489756 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0001374/U del 05/03/2025

mailto:bnic85200p@istruzione.it
mailto:bnic85200p@pec.istruzione.it


 

 

DATO ATTO della necessità di fornire i plessi dell’Istituzione Scolastica di fotocopiatrici multifunzione a 
noleggio, fotocromatiche per stampe A4; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare le necessità didattiche per copia e 
scannerizzazione documenti per la durata di 36 mensilità; 

VERIFICATO  che il servizio noleggio fotocopiatrici è presente sul MEPA in convenzione Consip e che 
l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine 
diretto in adesione alla Convenzione CONSIP; 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stimata per la fornitura in esame risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza della scheda finanziaria A03.1 
dell’esercizio finanziario 2025, 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/20236, l’affidamento diretto, 
tramite Ordine Diretto CONSIP, del servizio noleggio di nr. 1 fotocopiatore in adesione convenzione   
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 3” all’operatore economico Olivetti spa Società Benefit, 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1248,00 + IVA; 

▪ di imputare la spesa complessiva sul capitolo A03.1 dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ di effettuare il pagamento del canone trimestralmente per 12 rate al costo di € 104,00 IVA esclusa; 

▪ di nominare il Dirigente Scolastico Giovanni AURILIO quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 
dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 
▪ Di pubblicare la presente decisione, nel rispetto del principio di trasparenza di cui all’art. 28 del D. Lgs. 

36/2023, nella sezione “albo online” e nella sezione “Bandi di gara e contratti” di amministrazione 
trasparente del sito www.icsamorosi.edu.it. 

 

                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                Giovanni Aurilio 
                                                               (documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
                                                               dell’amministrazione digitale e normativa connessa) 

 


